
Fondi Struturali Europei - Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambient per l’apprendimento” 2014-2020.
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo

Fondi Struturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambient per l’apprendimento” 2014-2020

Asse II – Infrastruture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
Obietvo Specifco 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestmento di centri scolastci digitali e per favorire

l’atratvità e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178  

DAL TITOLO #DISTANTIMAVICINI - CUP_C82G20001050007
Lamezia Terme,28/05/2020

Albo on line At – SEDE

Oggeto: Determina per l’affamentn fell’incaricn fi COLLAUDATORE per un impnrtn cnntratuale pari a €
130,00 tutn cnmpresn.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 VISTA la  L.  15 marzo 1997,  n.  59 concernente «Delega al  Governo per  il  conferimento  di  funzioni  e
compiti alle  regioni  ed  enti locali  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplifcazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni Scolastiche  ai sensi dellaarti 21 della .i 15/03/19971»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativoocontabile  delle  istituzioni  scolastiche  ai  sensi  dellaarticolo  1  comma 143  della
legge 13 luglio 2015  ni 1071»;   

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifche e integrazioni;

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formatva (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2020 regolarmente approvato;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come modifcato dal D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corretvo); 

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni  appaltant,  in  conformità  ai  propri
ordinament,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  element essenziali  del
contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte e che, per gli afdament
ex art. 36, comma 2, let. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad afdamento
diretto tramite determina a contrarre  o atto equivalente  che contenga  in modo semplifcato 
laoggetto dellaafdamento  laimporto  il fornitore  le ragioni della scelta del fornitore  il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale  nonché il possesso dei requisiti tecnicooprofessionali 
ove richiesti»;

VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede che «Per  ogni  singola  procedura  per
l'afdamento di  un appalto o di una concessione le stazioni  appaltanti individuano  nell'atto di
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21  comma 1  ovvero nell'atto di
avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  programmazione  un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione  della progettazione 

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

55
 -

 2
8/

05
/2

02
0 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


dell'afdamento  dell'esecuzionei Fatto salvo quanto previsto al comma 10  il RUP è nominato con
atto formale del soggetto responsabile dell'unitl organizzativa  che deve essere di livello apicale 
tra i dipendenti di ruolo addet all'unitl medesima  dotati del necessario livello di inquadramento
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali
adeguate  in  relazione ai  compiti per  cui  è  nominato;  la  sostituzione del  RUP individuato  nella
programmazione di cui all'articolo 21  comma 1  non comporta modifche alla stessai .addove sia
accertata la carenza nell'organico della suddetta unitl organizzativa  il RUP è nominato tra gli altri
dipendenti in servizioi .'ufcio di responsabile  unico del procedimento è obbligatorio e non può
essere rifutato»;

RITENUTO che il Dirigente Scolastco dell’Isttuzione Scolastca, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico
di RUP per l’afdamento in oggeto, in quanto soddisfa i requisit richiest dall’art. 31, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate
rispeto all’incarico in questone, cosi come ato di nomina prot. n. 0004379  del 13/05/2020

DATO ATTO della necessità di acquistare servizi di collaudo previsto nel progeto PON 10.8.6A-FESRPON-CL-
2020-178 DAL TITOLO #DISTANTIMAVICINI.

CONSIDERAT
O

che l’afdamento in oggeto è fnalizzato a garantre il correto e contnuo buon funzionamento
dell’isttuzione Scolastca 

VISTO Avviso pubblico 4878 del 17/04/2020, per la realizzazione di smart class per le scuole del primo
ciclo Fondi Struturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambient per  l’apprendimento”  2014-2020  Asse  II  –  Infrastruture  per  l’istruzione  –  Fondo
europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  Obietvo  Specifco  10.8  –  Azione  10.8.6  -  “Azioni  per
l’allestmento di centri scolastci digitali e per favorire l’atratvità e l’accessibilità anche nelle aree
rurali ed interne” l’atratvità e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”, a ttolarità del
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014;

VISTA la nota autorizzatva del M.I.U.R.   Prot. n.  AOODGEFID-10442 del 05/05/2020 9 con oggeto Fondi
Struturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambient per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastruture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale  (FESR)  -  Obietvo specifco –  10.8  –  “Difusione della  società  della  conoscenza nel
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didatci innovatvi” – Azione 10.8.6
- “Azioni per l’allestmento di centri scolastci digitali e per favorire l’atratvità e l’accessibilità
anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole
del  primo  ciclo.  Autorizzazione  progeto: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178   DAL  TITOLO
#DISTANTIMAVICINI;

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complement di Programmazione ed i relatvi Regolament
CE per la realizzazione degli intervent 2014-2020;

VISTO il  disposto  di  assunzione  al  Programma  annuale  prot.  n.  0004365  del  12/05/2020  CODICE
IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178 DAL TITOLO: #Distantmaaicini

CONSIDERAT
O

Che  l’avviso  pubblico  4878  del  17/04/2020  è  stato  emanato  “…a  supporto  delle  scuole  per
l’atvazione  di  forme  di  didatca  a  distanza  anche  a  seguito  dell’emergenza  epidemiologica
connessa al difondersi del Coronavirus…” e pertanto valutato la necessità e urgenza di procedere
nei tempi ristret per l’atuazione e la realizzazione delle fnalità previste dall’avviso

nell’  osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dellaillegalitl della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


Per i motvi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamat:
1. di avviare la procedura di individuazione di un professionista a cui assegnare l’incarico di collaudare i beni

acqusit per la realizzazione del progeto CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO:  10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178
DAL TITOLO: #Distantmaaicini .  

2. di nominare il Dirigente Scolastco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016;

3. di autorizzare ed impegnare la spesa all’aggregato A.3.9 – DIDATTICA Smart  class  Avviso  4878/2020  -  Cod.
prog.  10.8.6A-FESRPON-CL-2020-178  ttolo  #Distantmavicini–   della  gestone  in  conto  competenza  del
programma annuale per l’esercizio in corso, relatvamente al corrispetvo per la fornitura in parola, dando
ato che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di nomina del collaudatore;

4. La selezione avverrà atraverso avviso pubblico interno in cui saranno previst tempi e modi per la selezione;
5.  L’importo di spesa prevedibile per la realizzazione del servizio è fssato dal piano fnanziario del progeto ed è

calcolata sulla base dei massimali fssat per le diverse fgure dal CCNL scuola e dalle linee guida dei PON. Il
costo orario è così defnit:

FIGURE COSTO ORARIO MASSIMO ONNICOMPRENSIVO  ONERI ANCHE STATALI 

Collaudatore Euro 19,26

6. I servizi richiest dovranno essere realizzat entro i termini previst nella stpula degli incarichi con la 
professionalità selezionate.

7. l criteri di scelta dei contraent è quello della comparazione di ttoli per il collaudatore interno.  Gli interessat
dovranno presentare curriculum vitae in formato europeo. La selezione avverrà secondo i criteri stabilit negli
avvisi pubblici.

8. di dare ato che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, atestante la
copertura fnanziaria;

9. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dot.ssa Elisabeta Canneto, per la regolare
esecuzione.

La Dirigente Scolastca
Prof. Teresa Bevilacqua

La sotoscrita D.S.G.A. atesta che la presente determinazione sarà pubblicata sull'albo.
La D.S.G.A. Elisabeta Canneto

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it

